VII

CAP. VOCAS itaque nos ad intellegendum verbum, deum
 VII apud te deum, quod sempiternae dicitur et eo sempiternae dicuntur omnia. neque enim finitur, quod dicebatur, et dicitur aliud, ut possint dici omnia, sed simul ac sempiternae omnia : alioquin iam tempus et mutatio, et non vera aeternitas nec vera immortalitas. hoc novi, deus meus, et gratias ago. novi, confiteor tibi, domine deus, mecumque novit et benedicit te quisquis ingratus non est certae veritati. novimus enim, domine, novimus, quoniam in quantum quidque non est quod erat et est quod non erat, in tantum moritur et oritur. non ergo quicquam verbi tui cedit atque succedit, quoniam vere immortale atque aeternum est. et ideo verbo tibi coaeterno simul et sempiternae dicis omnia, quae dicis, et fit, quidquid dicis ut fiat; nec aliter quam dicendo facis: nec tamen simul et sempiterna fiunt omnia, quae dicendo facis.

VIII

CAP. CUR, quaeso, domine deus meus? utcumque video,
 VIII sed quomodo id eloquar nescio, nisi quia omne,

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

VII

*The Son of God is the Word co-eternal with
the Father*

THOU callest us therefore to understand the Word, who is God, with thee God : which Word is spoken unto everlasting, and in it are all things spoken unto everlasting. For that which was spoken was not spoken successively, one thing spoken ended that the next might be spoken : but all at once, and unto everlasting. Otherwise there should be time and alteration ; and no true eternity, no true immortality. Thus much I know, O my God, thanks to thee therefore. This I know, as I confess, to thee, O Lord ; yea, he knows and blesses thee as I do, whoever is not unthankful to thy assured verity. We know O Lord, we know ; since in as much as anything is not now which was, or is now which was not, so far forth it dies and arises. Nothing therefore of thy word doth give place and replace ; because it is truly immortal and eternal. And therefore by thy Word co-eternal with thyself, thou dost once and forever say all thou sayest ; and it is made, whatsoever thou sayest shall be made. Nor dost thou make it otherwise than by saying : and yet are not all things made together, or everlasting, which so thou makest by saying.

CHAP.
VII

VIII

The Word of God is our Teacher in all

WHY, I beseech thee, O Lord my God, is this so ? Verily I see it after a sort ; but how to express it I know

CHAP.
VIII

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XI

CAP.
VIII

quod esse incipit et esse desinit, tunc esse incipit et tunc desinit, quando debuisse incipere vel desinere in aeterna ratione cognoscitur, ubi nec incipit aliquid nec desinit. ipsum est verbum tuum, quod et principium est, quia et loquitur nobis. sic in evangelio per carnem ait, et hoc insonuit foris auribus hominum, ut crederetur et intus quaereretur, et inveniretur in aeterna veritate, ubi omnes discipulos bonus et solus magister docet. ibi audio vocem tuam, domine, dicentis mihi, quoniam ille loquitur nobis, qui docet nos, qui autem non docet nos, etiam si loquitur, non nobis loquitur. quis porro nos docet nisi stabilis veritas? quia et per creaturam mutabilem cum admonemur, ad veritatem stabilem ducimur, ubi vere discimus, cum stamus et audimus eum, et gaudio gaudemus propter vocem sponsi, reddentes nos, unde sumus. et ideo principium, quia, nisi maneret, cum erraremus, non esset quo rediremus. cum autem redimus ab errore, cognoscendo utique redimus; ut autem cognoscamus, docet nos, quia principium est et loquitur nobis.